
Determinazione Dirigenziale n° 1053/2022 

SETTORE TURISMO E RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA
Proposta n° 135/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE E SVILUPPO COMPONENTI
EVOLUTIVE DEL SOFTWARE CLAVISNG - CONTRATTO ESECUTIVO STIPULATO
CON LA DITTA COMPERIO S.R.L. (DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 122/2022 -
CIG DERIVATO 9072092F23) APPLICAZIONE DEL C.D. QUINTO D'OBBLIGO DI CUI
ALL'ART. 106 D. LGS. 50/2016. 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott.ssa Claudia Bonardelli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successiva modifica;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 17/02/2022 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, comprendente il Settore
della Programmazione e Servizi Finanziari e Controllo di Gestione, il Settore Lavoro,
Formazione e Pubblica Istruzione, il Settore della Cultura e Politiche Sociali, il Settore Turismo e
Rete Bibliotecaria Bresciana e il Settore Risorse Umane;
la determinazione dirigenziale n. 758 del 31/05/2019, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa “Coordinamento attività in materia di Agenda Digitale, sviluppo della Rete
Bibliotecaria e comunicazione digitale” - Conferimento dell'incarico alla Dott.ssa Claudia
Bonardelli dall'01/06/2019 fino al 31/05/2022;
la Determinazione Dirigenziale numero 1128 del 25/08/2020, con la quale si conferisce la delega
di funzioni dirigenziali alla Dott.ssa Claudia Bonardelli, a far data dall’ 01/09/2020 e fino al
31.05.2022;
la determinazione dirigenziale n. 922 del 31/05/2022 con la quale viene disposta la proroga delle
attuali Posizioni Organizzative, compresa quella della Dott.ssa Claudia Bonardelli fino alla
scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia, come da decreto del Presidente
della Provincia n. 118 del 31/05/2022;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 24 – “Gestione della Rete
Bibliotecaria Bresciana” - SER.24.004 “Interoperatività con altri servizi bibliotecari anche a
livello interprovinciale e interregionale”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

N.1053/2022

Documento firmato digitalmente



Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 122 del 02/02/2022 è stata disposta la sottoscrizione del il
contratto esecutivo per il servizio in oggetto alla ditta Comperio S.r.L. per 24 mesi a fronte di un
importo di € 264.000,00 (IVA esclusa) per complessivi € 322.080,00;
il contratto è stato stipulato in data 18/02/2022 registrato al Repertorio Provinciale n. 19 del
21/02/2022;
per far fronte al cospicuo incremento del bacino di utenza a cui la Provincia di Brescia deve
rispondere per l'ampliamento delle collaborazioni con altre reti bibliotecarie, è necessario
rafforzare gli strumenti di comunicazione dell'applicativo in uso (ClavisNG) con gli utenti
(messaggistica, automatismi negli avvisi, ecc.), per mantenere gli attuali standard di qualità e di
funzionalità, assicurando almeno 1.500.000 transazioni informative all’anno;

Rilevato che con nota protocollo n. 00104010 del 07/06/2022, agli atti, è stata comunicata a Comperio
S.r.L. la necessità di ampliare il contratto e, con nota protocollo n. 00105285 del 08/06/2022, agli atti,
la ditta ha accettato, presentando un'offerta pari a € 9.500,00 (IVA esclusa) per complessivi €
11.590,00;
Ritenuto quindi opportuno, al fine di garantire il servizio, procedere all'applicazione del c.d. “quinto
d'obbligo” di cui al combinato disposto dei commi 12 e 1, lett. e) dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii;

Dato atto che la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore Turismo e Rete Bibliotecaria
Bresciana, svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31, comma
1 del D. Lgs. n. 50/2016;
Visti:

il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa, di applicare il c.d. “quinto d'obbligo”, di cui al combinato
disposto dei commi 12 e 1, lett. e) ell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, del contratto
stipulato con la ditta Comperio S.r.L. con sede legale in via Nazionale 154, 35048 Stanghella (PD)
(C.F./P.I. 01162350290) per un importo pari a € 9.500,00 (IVA esclusa) per complessivi €
11.590,00 - CIG derivato 9072092F23;

1.

di impegnare la spesa complessiva, pari a € 11.590,00 alla Missione 05, Programma 02, capitolo
9000322 sull'Esercizio 2022 del Bilancio di previsione 2022-2024 – SER.24.004;

2.

di dare atto che la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore Turismo e Rete
Bibliotecaria Bresciana, svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi
dell’articolo 31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

3.

di dare atto che la spesa relativa al servizio in oggetto è interamente esigibile nell'anno 2022.4.

N.1053/2022

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 24-06-2022 Il FUNZIONARIO PO

CLAUDIA BONARDELLI

N.1053/2022

Documento firmato digitalmente


